
MĚCHENICKÝ
ČTVRTLETNÍK

ZDARMA

1

Č .  4  �  P R O S I N E C  2 0 1 9  �  I X .  R O Č N Í K

1

Uskutečněte svá  
novoroční předsevzetí
Přestat kouřit, začít běhat, najít si lepší 
práci nebo chodit častěji na návštěvy pří-
buzných. Jaká předsevzetí si kladete vy  
a kde najdete pomoc s jejich naplněním?

Pokračování na straně 10

„Vzhledem k tomu, že do Vánoc ještě zbývá dost času, 
podělím se o recept na Opilé švestky. Pokud máte su-
šené, vypeckované, tak je stačí na pár dnů naložit do 
rumu (ty moje se vždy koupou docela dlouho) a pak 
je nechat okapat. Zbylý švestkový rum nevypijete, ale 
použijete na další várku. Následuje ta nejmíň příjemná 
část. Je to ulepená práce, protože je potřeba vměstnat 
mandle dovnitř švestek místo pecek. Poté se jen namáčí 
v čokoládě a obalují v kokosu. Dělám je jen pro rodi-
nu a své zaměstnance, takže je jednou do roka potěším  
i něčím konkrétnějším než výplatou. Mají úspěch nejen 
kvůli rumu, ale také proto, že je to „mokré cukroví“, což 
ocení zejména muži“, popisuje Lucie Bahenská, spolu-
majitelka restaurace Frefatta.

Pokračování na straně 6

Měchenický železniční most v centru pozornosti

Jsme rádi, že jsme zakotvili  
v Měchenicích

V roce 2020 by měl železniční most u Mě-
chenic v souvislosti s rekonstrukcí silnice  
č. II/102 projít částečnou opravou organizací 
SŽDC. Chceme vám ukázat unikátní snímky 
ze 30. let, kdy byl tento historicky cenný 
most rekonstruován.
Každý, kdo jezdí po silnici č. II/102 z Prahy 
přes Měchenice směr Slapy, jistě zaznamenal, 
že silnice prochází důkladnou rekonstruk-

cí. Ta je financována z evropských fondů  
a má přispět ke kvalitnějšímu cestování tím-
to směrem. Jen pár kilometrů za Prahou tuto 
komunikaci protíná kovový železniční most, 
který spojuje Prahu s Dobříší. Ten se bude  
v roce 2020 opravovat nad silnicí. 

Pokračování článku, více z historie i unikátní snímky  
z rekonstrukce v roce 1934–35, na straně 6 OBSAH

Příspěvky z obce ....................................... 2

Návrh obecního rozpočtu 2020 ............. 3–4
Tradiční lov na černou zvěř 
v den svátku sv. Huberta ......................... 5
Měchenický železniční most
v centru pozornosti ................................ 6
Jsme rádi, že jsme zakotvili 
v Měchenicích ...................................... 7–8

Fotbal a tenis ........................................... 9
Uskutečněte svá novoroční 
předsevzetí ............................................ 10

 Co se děje v obci ..................................... 12



2

Letem světem z obecního úřadu

Ze zasedání obecního zastupitelstva
6. zasedání obecního zastupitelstva (25. 9. 2019)

• Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 4/2019 na straně 
výdajů, a to navýšení o 48 500 Kč v souvislosti s přijetím pracovníka 
na čistění obce na hlavní pracovní poměr od 1. 10. 2019.

• Zastupitelstvo obce schválilo rozhodnutí a oznámení o výběru doda-
vatele na akci „Novostavba MŠ Měchenice“. Na základě vyhodnoce-
ní nabídek dle zák. č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek  
a doporučení komise pro hodnocení nabídek byla tou nejvhodnější 
nabídka společnosti Novostavba MŠ Měchenice sloučené z KOMA 
MODULAR s. r. o. a Doubravské stavební s.r.o. Celková nabídková 
cena vítězné společnosti činí 10 457 117,42 Kč bez DPH. Zastupitel-
stvo obce také schválilo smlouvu o dílo s vybraným dodavatelem a po 
uplynutí všech lhůt a splnění všech podmínek pro uzavření smlouvy 
uložilo starostovi smlouvu uzavřít. Dále zastupitelstvo obce dalo sou-
hlas s uzavřením smlouvy o stavebním dozoru za cenu 157 000 Kč  
a pověřilo starostu jejím podpisem.

• Zastupitelstvo obce souhlasilo s navýšením počtu zaměstnanců ve 
struktuře obecního úřadu o 1 zaměstnance – administrativní sílu/ 
/úředníka – s tím, že po zapracování této administrativní síly dojde ke 
změně funkce uvolněné místostarostky na neuvolněnou.

• Zastupitelstvo obce schválilo rozhodnutí a oznámení o výběru 
dodavatele na akci „Vodovodní řad VD“ (vybudování vodovodu 
v ulici V Dolečku). Na základě vyhodnocení nabídek dle zák.  
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek a doporučení 
komise pro hodnocení nabídek byla tou nejvhodnější nabídka 
společnosti Vodohospodářské služby spol. s r. o., Na Náměstí 63, 
Davle. Celková nabídková cena činila 677 462 Kč bez DPH. Za-
stupitelstvo obce schválilo smlouvu o dílo s vybraným uchazečem 
a uložilo starostovi smlouvu uzavřít. Dále schválilo, aby zhotovi-
tel prováděl práce v návaznosti na plánovanou výstavbu splaško-
vé kanalizace.

• Zastupitelstvo obce schválilo vypsání veřejné zakázky na prová-
děcí projekt splaškové kanalizaci a ČOV v Měchenicích. Maxi-
mální cena za projekt je 900 000 Kč bez DPH. Termín plnění je  
15. 1. 2020.

• Zastupitelstvo obce schválilo zpracování projektové dokumen-
tace pro společné povolení na zřízení chodníků podél silnice  
č. II/102 (ul. Sloupecká) v obci Měchenice s předpokládanou ce-
nou do 290 000 Kč a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

prosinec 2019
MĚCHENICKÝ
ČTVRTLETNÍK

PŘÍSPĚVKY Z OBCE

Vážení spoluobčané,

tak jako v předchozím čísle čtvrtletníku začnu 
informací o výstavbě nové mateřské školky 
v Měchenicích. Bylo vypsáno nové výběrové 
řízení, které již dopadlo dobře. Jediná firma, 
která předložila nabídku, splnila všechna za-
dávací kritéria tohoto řízení. Byla uzavřena 
smlouva o dílo a předáno staveniště. Stav-
ba školky bude dokončena dle smlouvy do  
31. 5. 2020. Další informace najdete v zápi-
sech ze zasedání obecního zastupitelstva.
Na základě přidělení dotace z Krajského úřa-
du Středočeského kraje ve výši 592 000 Kč 
bylo vypsáno výběrové řízení na vybudová-
ní vodovodního řadu a osmi přípojek v ulici 
V Dolečku. V současné době je vodovodní řad 

i s přípojkami včetně vodovodních šachet již 
hotový a čeká se na kolaudaci. Podle reakcí 
majitelů nově připojených nemovitostí se jim 
splnil sen, kterému již ani nevěřili. Nyní si  
každý majitel zajistí na své náklady propojení 
do svého domu.
Co se týká kanalizace, zpracovává se prová-
děcí projektová dokumentace, která bude obci 
předána do 15. 1. 2020. Současně se připra-
vuje žádost o dotaci. Termín odevzdání této 
žádosti je 31. 1. 2020.
Cena vodného zůstane v roce 2020 stejná jako 
v roce letošním.
V souvislosti s novelou zákona č. 565/1990 
Sb., o místních poplatcích, ve znění pozděj-
ších předpisů obec vydává soubor obecně 
závazných vyhlášek. Dále bude obecně zá-

vaznou vyhláškou upraven systém naklá-
dání s komunálním odpadem a stanoven 
poplatek za komunální odpad. Doporuču-
ji všem majitelům nemovitostí, aby se se 
všemi těmito vyhláškami seznámili. Budou 
zveřejněny na webových stránkách obce  
a také budou k dispozici na obecním úřadě. 
Stručnou charakteristiku všech vyhlášek na-
leznete v tomto čísle čtvrtletníku.
Příjemné prožití vánočních svátků, hodně 
zdraví, štěstí a úspěchů v novém roce přeje

Mgr. František Zoul
starosta

• Zastupitelstvo obce schválilo rozhodnutí o výběru nejvhodnější 
nabídky ve výběrovém řízení na veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na službu pod názvem „Vypracování dokumentace pro prová-
dění stavby a položkového výkazu výměr pro stavbu kanalizace  
a ČOV“, kterou je nabídka společnosti Fiala projekty s. r. o. Na-
bídková cena je 794 000 Kč bez DPH, termín plnění 15. 1. 2020. 
Zastupitelstvo obce pověřilo starostu podpisem smlouvy se spo-
lečností Fiala projekty s. r. o.

• Zastupitelstvo obce souhlasilo s tím, že pro pozemek p. č. 832/1 o vý-
měře cca 1 232 m2 v k.ú. Měchenice nechá zhotovit na svoje náklady 
oddělovací geometrický plán, uhradí náklady na znalecký posudek, 
který nechá vypracovat Povodí Vltavy, s. p., a v případě uzavření kupní 
smlouvy obec podá návrh na vklad vlastnického práva do Katastru ne-
movitostí a uhradí související správní poplatek. Rozhodnutí o uzavření 
kupní smlouvy bude projednáno na dalším zasedání OZ na základě 
výše uvedené kupní ceny dle znaleckého posudku.

• Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 5/2019 – na-
výšení na straně nákladů o 300 000 Kč, úhrada soudních nákladů 
občanskoprávního sporu Holub-Rada – a účelovou dotaci pro MŠ 
Hvozdnice ve výši 4 000 Kč.

• Zastupitelstvo obce schválilo provedení přípravných prací v sou-
vislosti s plánovanou výstavbou splaškové kanalizace v ulici  
V Dolečku, a to společností Vodohospodářské služby Davle spol. 
s r. o. za cenu 130 000 Kč bez DPH. Smlouva o dílo bude uzavře-
na se stejnými termíny plnění, jaké obsahuje smlouva o dílo Vo-
dovod VD uzavřená dne 3. 10. 2019, a budou použity materiály 
v souladu s PD na splaškovou kanalizaci.

• Zastupitelstvo obce schválilo uzavření příkazní smlouvy  
s Ing. J. Egerem na vypracování projektu za účelem obdržení do-
tace ze SFŽP ČR, a to za částku 40 000 Kč vč. DPH, a po získání 
dotace doplatek ve výši 59 000 Kč vč. DPH.

7. zasedání obecního zastupitelstva (30. 10. 2019)



prosinec 2019
MĚCHENICKÝ
ČTVRTLETNÍK

PŘÍSPĚVKY Z OBCE

3

Přehled a stručná charakteristika obecně závazných vyhlášek  
vydaných obcí Měchenice s účinností od 1. 1. 2020
Vyhláška č. 2/2019, o místním poplatku ze psů, upravuje ohla-
šovací povinnost majitelů psů a vymezuje podrobněji osvobození  
a úlevy z tohoto poplatku. Sazba poplatku se nezměnila, splatnost 
je stanovena do 31. 3.

Vyhláška č. 3/2019, o místním poplatku z pobytu, ruší poplatek 
za lázeňský nebo rekreační pobyt a nově definuje předmět poplatku,  
vymezuje, kdo je poplatníkem a kdo plátcem. Stanoví ohlašova-
cí a evidenční povinnost, splatnost poplatku a osvobození od po-
platku. Sazba poplatku pro obec Měchenice je stanovena ve výši  
20 Kč za každý započatý den pobytu.

Vyhláška č. 4/2019, o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství, vymezuje předmět poplatku, kdo je poplatníkem, 
ohlašovací povinnost, sazbu poplatku a osvobození od něj.

Vyhláška č. 5/2019, o místním poplatku ze vstupného, vymezuje 
předmět poplatku, kdo je poplatníkem, ohlašovací povinnost, saz-
bu, splatnost a osvobození od poplatku.

Vyhláška č. 6/2019, o stanovení systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Mě-
chenice, stanovuje, co tvoří komunální odpad, jeho třídění, shro-
mažďování, sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpa-
du, objemného odpadu a nakládání se stavebním odpadem. Tato 
vyhláška se vztahuje na nepodnikající vlastníky nemovitostí v kata-
strálním území Měchenice.

Vyhláška č. 7/2019, kterou se stanoví poplatek za komunální 
odpad, stanovuje, kdo je poplatníkem a plátcem, registrační povin-
nost, výši a splatnost poplatku.

Od 1. 1. 2020 dochází k úpravě cen a způsobu úhrad a evidence.
Do 31. 3. je povinen vlastník (jeden z vlastníků) provést registraci 
objektu k poplatku za komunální odpad a zvolit jednu z variant:

Druhy svozů
52krát/rok 3 340 Kč/120 l  6 500 Kč/240 l
26krát/rok 1 820 Kč/120 l  3 380 Kč/240 l
6krát/rok 450 Kč/120 l  900 Kč/240 l

Jako doplňkový prodej bude od 1. 4. možné zakoupit jednorázové 
známky na sběrné nádoby nebo odpadní pytle: 
75 Kč/110; 120 l
150 Kč/240 l

Tyto změny byly provedeny na základě ročních nákladů hrazených 
obcí, ze kterých vyšlo najevo, že se ne všichni původci odpadů 
v obci podíleli na jejich likvidaci. Svoz bioodpadu, velkoobjemové-
ho a nebezpečného odpadu zůstává nadále nezpoplatněn.
Vyhlášky budou zveřejněny na webových stránkách obce a budou 
k dispozici na obecním úřadě.

Návrh obecního rozpočtu na rok 2020 tak, jak bude předložen  
ke schválení na veřejném zasedání ZO dne 11. 12. 2019

Pol Text SR 2019 Skutečnost 2019/10 Rozpočet 2020
1111 Daň z příjmů fyz. osob placená plátci 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00
1112 Daň z příjmu fyz. osob placená poplatníky 60 000,00 60 000,00 60 000,00
1113 Daň z příjmu fyz. osob vybíraná srážkou 200 000,00 200 000,00 2 330 000,00
1121 Daň z příjmů práv. osob 2 020 000,00 2 020 000,00 2 150 000,00
1211 Daň z přidané hodnoty 4 500 000,00 4 500 000,00 4 500 000,00
1341 Poplatek ze psů 19 000,00 23 134,00 23 000,00
1343 Poplatek z užívání veř. prostr. 1 000,00 0,00 0,00
1344 Poplatek ze vstupného 20 000,00 22 030,00 22 000,00
1345 Poplatek z ubytovací kapacity 10 000,00 1 190,00 1 000,00
1361 Správní poplatky 2 500,00 3 040,00 2 500,00
1381 Daň z hazardních her 30 000,00 43 283,76 30 000,00
1511 Daň z nemovitých věcí 520 000,00 512 380,93 535 000,00

DAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM 7 555 000,00 7 893 139,26 12 153 500,00
4112 Přenesená státní správa 177 600,00 148 000,00 177 600,00
4213 Investiční transfery ze státního rozpočtu 0,00 0,00 11 617 000,00

TRANSFERY CELKEM 177 600,00 148 000,00 11 794 600,00
1032 Lesní hospodářství 0,00 8 975,00 10 000,00
3612 Bytové prostory 660 000,00 728 795,00 770 000,00
3613 Nebytové prostory 850 000,00 645 469,00 660 000,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj 18 000,00 48 667,00 85 000,00
3722 Odpadové hospodářství 350 000,00 220 208,00 420 000,00
3725 Využívání a zneškodňování odpadů – EKO-KOM, a. s. 110 000,00 104 908,50 139 000,00
6171 Činnost místní správy 2 000,00 12 310,00 5 000,00
6310 Příjmy z úroků 0,00 2 279,92 3 000,00

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM 1 990 000,00 1 760 357,50 2 092 000,00

26 040 100,00

Návrh rozpočtu pro rok 2020
PŘÍJMY

PŘÍJMY CELKEM



4

prosinec 2019
MĚCHENICKÝ
ČTVRTLETNÍK

PŘÍSPĚVKY Z OBCE

Návrh obecního rozpočtu na rok 2020 tak, jak bude předložen ke schválení na veřejném zasedání ZO dne 11. 12. 2019
Pokračování

Para Pol Text SR 2019 Skutečnost 2019/10 Rozpočet 2020
2212 Silnice 810 000,00 67 302,00 800 000,00
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 70 000,00 0,00 70 000,00
2221 Dopravní obslužnost 400 000,00 300 732,34 400 000,00
2310 Pitná voda 1 155 000,00 18 000,00 500 000,00
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 607 000,00 220 463,00 1 272 000,00
3111 Mateřské školy 1 540 000,00 98 965,50 14 024 000,00
3113 Základní školy 15 000,00 15 000,00 15 000,00
3319 Ostatní záležitosti kultury 5 000,00 3 000,00 5 000,00
3341 Rozhlas a televize 25 540,00 540,00 25 540,00
3349 Ost. záležitosti sdělovacích prostředků 40 000,00 39 800,00 50 000,00
3399 Záležitosti kultury 265 000,00 145 137,40 275 000,00
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 120 000,00 120 000,00 120 000,00
3429 Zájmová činnost a rekreace 43 000,00 35 000,00 32 000,00
3612 Bytové hospodářství 235 000,00 304 785,00 770 000,00
3613 Nebytové hospodářství 1 278 000,00 172 162,84 888 000,00
3631 Veřejné osvětlení 565 000,00 227 329,84 660 000,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj 340 000,00 646 896,40 500 000,00
3721 Sběr a odvoz nebezpečných odpadů 35 000,00 29 925,00 70 000,00
3722 Sběr a odvoz komunálních odpadů 619 000,00 446 891,76 620 000,00
3723 Sběr a odvoz tříděných odpadů 300 000,00 235 220,09 300 000,00
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 270 000,00 141 544,00 432 000,00
4341 Soc. pom. osobám v hmotné nouzi 100 000,00 0,00 100 000,00
4351 Osobní asistence, pečovatelská služba 88 000,00 52 189,00 30 000,00
4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti soc. péče 50 000,00 31 755,00 50 000,00
5212 Ochrana obyvatelstva 200 000,00 0,00 200 000,00
5291 Mezinárodní spolupráce v oblasti krizového řízení 5 000,00 0,00 0,00
5512 Požární ochrana – dobrovolná část 10 000,00 10 000,00 10 000,00
5521 Operační a informační střediska IZS 150 000,00 105 170,00 150 000,00
6112 Zastupitelstva obcí 1 475 000,00 1 285 859,00 1 601 000,00
6171 Činnost místní správy 2 136 000,00 1 037 625,55 2 688 000,00
6310 Úvěrové a finanční operace 28 000,00 14 168,60 28 000,00
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 65 000,00 48 951,00 70 000,00
6409 Ostatní činnost jinde nespecifikovaná 30 000,00 22 000,00 35 000,00

13 074 540,00 5 490 378,98 26 790 540,00

2310 Pitná voda/V Dolečku 1 155 000,00 0,00 500 000,00
2321 Odvád. a čišť. odp. vod a nakládání s kaly 400 000,00 173 800,00 1 190 000,00
3111 Mateřské školy 1 500 000,00 80 965,50 13 700 000,00
3631 Veřejné osvětlení 70 000,00 54 190,00 300 000,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nespecifikované 240 000,00 599 410,00 400 000,00

16 090 000,00

CELKEM 26 790 540,00
rozdíl -750 440,00

Částka ve výši Kč 750.440,00 bude hrazena z úspor minulých let.

ROZPOČET JE NAVRHOVÁN JAKO SCHODKOVÝ.

Mgr.František Zoul
Měchenice, 22.11.2019          starosta

vyvěšeno:
svěšeno:

Návrh rozpočtu pro rok 2020
 VÝDAJE

VÝDAJE CELKEM

z toho KAPITÁLOVÉ VÝDAJE

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE CELKEM

Para Pol Text SR 2019 Skutečnost 2019/10 Rozpočet 2020
2212 Silnice 810 000,00 67 302,00 800 000,00
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 70 000,00 0,00 70 000,00
2221 Dopravní obslužnost 400 000,00 300 732,34 400 000,00
2310 Pitná voda 1 155 000,00 18 000,00 500 000,00
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 607 000,00 220 463,00 1 272 000,00
3111 Mateřské školy 1 540 000,00 98 965,50 14 024 000,00
3113 Základní školy 15 000,00 15 000,00 15 000,00
3319 Ostatní záležitosti kultury 5 000,00 3 000,00 5 000,00
3341 Rozhlas a televize 25 540,00 540,00 25 540,00
3349 Ost. záležitosti sdělovacích prostředků 40 000,00 39 800,00 50 000,00
3399 Záležitosti kultury 265 000,00 145 137,40 275 000,00
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 120 000,00 120 000,00 120 000,00
3429 Zájmová činnost a rekreace 43 000,00 35 000,00 32 000,00
3612 Bytové hospodářství 235 000,00 304 785,00 770 000,00
3613 Nebytové hospodářství 1 278 000,00 172 162,84 888 000,00
3631 Veřejné osvětlení 565 000,00 227 329,84 660 000,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj 340 000,00 646 896,40 500 000,00
3721 Sběr a odvoz nebezpečných odpadů 35 000,00 29 925,00 70 000,00
3722 Sběr a odvoz komunálních odpadů 619 000,00 446 891,76 620 000,00
3723 Sběr a odvoz tříděných odpadů 300 000,00 235 220,09 300 000,00
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 270 000,00 141 544,00 432 000,00
4341 Soc. pom. osobám v hmotné nouzi 100 000,00 0,00 100 000,00
4351 Osobní asistence, pečovatelská služba 88 000,00 52 189,00 30 000,00
4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti soc. péče 50 000,00 31 755,00 50 000,00
5212 Ochrana obyvatelstva 200 000,00 0,00 200 000,00
5291 Mezinárodní spolupráce v oblasti krizového řízení 5 000,00 0,00 0,00
5512 Požární ochrana – dobrovolná část 10 000,00 10 000,00 10 000,00
5521 Operační a informační střediska IZS 150 000,00 105 170,00 150 000,00
6112 Zastupitelstva obcí 1 475 000,00 1 285 859,00 1 601 000,00
6171 Činnost místní správy 2 136 000,00 1 037 625,55 2 688 000,00
6310 Úvěrové a finanční operace 28 000,00 14 168,60 28 000,00
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 65 000,00 48 951,00 70 000,00
6409 Ostatní činnost jinde nespecifikovaná 30 000,00 22 000,00 35 000,00

13 074 540,00 5 490 378,98 26 790 540,00

2310 Pitná voda/V Dolečku 1 155 000,00 0,00 500 000,00
2321 Odvád. a čišť. odp. vod a nakládání s kaly 400 000,00 173 800,00 1 190 000,00
3111 Mateřské školy 1 500 000,00 80 965,50 13 700 000,00
3631 Veřejné osvětlení 70 000,00 54 190,00 300 000,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nespecifikované 240 000,00 599 410,00 400 000,00

16 090 000,00

CELKEM 26 790 540,00
rozdíl -750 440,00

Částka ve výši Kč 750.440,00 bude hrazena z úspor minulých let.

ROZPOČET JE NAVRHOVÁN JAKO SCHODKOVÝ.

Mgr.František Zoul
Měchenice, 22.11.2019          starosta

vyvěšeno:
svěšeno:

Návrh rozpočtu pro rok 2020
 VÝDAJE

VÝDAJE CELKEM

z toho KAPITÁLOVÉ VÝDAJE

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE CELKEM

Para Pol Text SR 2019 Skutečnost 2019/10 Rozpočet 2020
2212 Silnice 810 000,00 67 302,00 800 000,00
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 70 000,00 0,00 70 000,00
2221 Dopravní obslužnost 400 000,00 300 732,34 400 000,00
2310 Pitná voda 1 155 000,00 18 000,00 500 000,00
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 607 000,00 220 463,00 1 272 000,00
3111 Mateřské školy 1 540 000,00 98 965,50 14 024 000,00
3113 Základní školy 15 000,00 15 000,00 15 000,00
3319 Ostatní záležitosti kultury 5 000,00 3 000,00 5 000,00
3341 Rozhlas a televize 25 540,00 540,00 25 540,00
3349 Ost. záležitosti sdělovacích prostředků 40 000,00 39 800,00 50 000,00
3399 Záležitosti kultury 265 000,00 145 137,40 275 000,00
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 120 000,00 120 000,00 120 000,00
3429 Zájmová činnost a rekreace 43 000,00 35 000,00 32 000,00
3612 Bytové hospodářství 235 000,00 304 785,00 770 000,00
3613 Nebytové hospodářství 1 278 000,00 172 162,84 888 000,00
3631 Veřejné osvětlení 565 000,00 227 329,84 660 000,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj 340 000,00 646 896,40 500 000,00
3721 Sběr a odvoz nebezpečných odpadů 35 000,00 29 925,00 70 000,00
3722 Sběr a odvoz komunálních odpadů 619 000,00 446 891,76 620 000,00
3723 Sběr a odvoz tříděných odpadů 300 000,00 235 220,09 300 000,00
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 270 000,00 141 544,00 432 000,00
4341 Soc. pom. osobám v hmotné nouzi 100 000,00 0,00 100 000,00
4351 Osobní asistence, pečovatelská služba 88 000,00 52 189,00 30 000,00
4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti soc. péče 50 000,00 31 755,00 50 000,00
5212 Ochrana obyvatelstva 200 000,00 0,00 200 000,00
5291 Mezinárodní spolupráce v oblasti krizového řízení 5 000,00 0,00 0,00
5512 Požární ochrana – dobrovolná část 10 000,00 10 000,00 10 000,00
5521 Operační a informační střediska IZS 150 000,00 105 170,00 150 000,00
6112 Zastupitelstva obcí 1 475 000,00 1 285 859,00 1 601 000,00
6171 Činnost místní správy 2 136 000,00 1 037 625,55 2 688 000,00
6310 Úvěrové a finanční operace 28 000,00 14 168,60 28 000,00
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 65 000,00 48 951,00 70 000,00
6409 Ostatní činnost jinde nespecifikovaná 30 000,00 22 000,00 35 000,00

13 074 540,00 5 490 378,98 26 790 540,00

2310 Pitná voda/V Dolečku 1 155 000,00 0,00 500 000,00
2321 Odvád. a čišť. odp. vod a nakládání s kaly 400 000,00 173 800,00 1 190 000,00
3111 Mateřské školy 1 500 000,00 80 965,50 13 700 000,00
3631 Veřejné osvětlení 70 000,00 54 190,00 300 000,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nespecifikované 240 000,00 599 410,00 400 000,00

16 090 000,00

CELKEM 26 790 540,00
rozdíl -750 440,00

Částka ve výši Kč 750.440,00 bude hrazena z úspor minulých let.

ROZPOČET JE NAVRHOVÁN JAKO SCHODKOVÝ.

Mgr.František Zoul
Měchenice, 22.11.2019          starosta

vyvěšeno:
svěšeno:

Návrh rozpočtu pro rok 2020
 VÝDAJE

VÝDAJE CELKEM

z toho KAPITÁLOVÉ VÝDAJE

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE CELKEM

Para Pol Text SR 2019 Skutečnost 2019/10 Rozpočet 2020
2212 Silnice 810 000,00 67 302,00 800 000,00
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 70 000,00 0,00 70 000,00
2221 Dopravní obslužnost 400 000,00 300 732,34 400 000,00
2310 Pitná voda 1 155 000,00 18 000,00 500 000,00
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 607 000,00 220 463,00 1 272 000,00
3111 Mateřské školy 1 540 000,00 98 965,50 14 024 000,00
3113 Základní školy 15 000,00 15 000,00 15 000,00
3319 Ostatní záležitosti kultury 5 000,00 3 000,00 5 000,00
3341 Rozhlas a televize 25 540,00 540,00 25 540,00
3349 Ost. záležitosti sdělovacích prostředků 40 000,00 39 800,00 50 000,00
3399 Záležitosti kultury 265 000,00 145 137,40 275 000,00
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 120 000,00 120 000,00 120 000,00
3429 Zájmová činnost a rekreace 43 000,00 35 000,00 32 000,00
3612 Bytové hospodářství 235 000,00 304 785,00 770 000,00
3613 Nebytové hospodářství 1 278 000,00 172 162,84 888 000,00
3631 Veřejné osvětlení 565 000,00 227 329,84 660 000,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj 340 000,00 646 896,40 500 000,00
3721 Sběr a odvoz nebezpečných odpadů 35 000,00 29 925,00 70 000,00
3722 Sběr a odvoz komunálních odpadů 619 000,00 446 891,76 620 000,00
3723 Sběr a odvoz tříděných odpadů 300 000,00 235 220,09 300 000,00
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 270 000,00 141 544,00 432 000,00
4341 Soc. pom. osobám v hmotné nouzi 100 000,00 0,00 100 000,00
4351 Osobní asistence, pečovatelská služba 88 000,00 52 189,00 30 000,00
4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti soc. péče 50 000,00 31 755,00 50 000,00
5212 Ochrana obyvatelstva 200 000,00 0,00 200 000,00
5291 Mezinárodní spolupráce v oblasti krizového řízení 5 000,00 0,00 0,00
5512 Požární ochrana – dobrovolná část 10 000,00 10 000,00 10 000,00
5521 Operační a informační střediska IZS 150 000,00 105 170,00 150 000,00
6112 Zastupitelstva obcí 1 475 000,00 1 285 859,00 1 601 000,00
6171 Činnost místní správy 2 136 000,00 1 037 625,55 2 688 000,00
6310 Úvěrové a finanční operace 28 000,00 14 168,60 28 000,00
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 65 000,00 48 951,00 70 000,00
6409 Ostatní činnost jinde nespecifikovaná 30 000,00 22 000,00 35 000,00

13 074 540,00 5 490 378,98 26 790 540,00

2310 Pitná voda/V Dolečku 1 155 000,00 0,00 500 000,00
2321 Odvád. a čišť. odp. vod a nakládání s kaly 400 000,00 173 800,00 1 190 000,00
3111 Mateřské školy 1 500 000,00 80 965,50 13 700 000,00
3631 Veřejné osvětlení 70 000,00 54 190,00 300 000,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nespecifikované 240 000,00 599 410,00 400 000,00

16 090 000,00

CELKEM 26 790 540,00
rozdíl -750 440,00

Částka ve výši Kč 750.440,00 bude hrazena z úspor minulých let.

ROZPOČET JE NAVRHOVÁN JAKO SCHODKOVÝ.

Mgr.František Zoul
Měchenice, 22.11.2019          starosta

vyvěšeno:
svěšeno:

Návrh rozpočtu pro rok 2020
 VÝDAJE

VÝDAJE CELKEM

z toho KAPITÁLOVÉ VÝDAJE

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE CELKEM

Jak nově nakládat s použitými jedlými oleji a tuky
Obecně závazná vyhláška obce Měchenice 
č. 6/2019 reaguje na vyhlášku Ministerstva 
životního prostředí č. 210/2018 Sb., kterou 
se mění vyhláška č. 321/2014 Sb., o rozsa-
hu a způsobu zajištění odděleného soustře-
ďování složek komunálních odpadů. Touto 
vyhláškou se obcím ukládá povinnost zajistit 
celoročně místa pro oddělené soustřeďová-
ní jedlých olejů a tuků, a to od 1. 1. 2020. 
Důvodem pro vytvoření této vyhlášky bylo 
nevhodné a neekologické nakládání s těmito 
odpady, které vedlo k závažným problémům 

v kanalizačních sítích a neumožňovalo jejich 
další zpracování.
Obec Měchenice tedy zajistí černou sběrnou 
nádobu s oranžovým nápisem, určenou pro 
tento druh odpadu, která bude umístěna 
v rámci odpadového hnízda poblíž obecní-
ho úřadu.
Do nádoby patří výhradně jedlé oleje a tuky, 
nikoliv například motorové a převodové ole-
je, vazelíny a další ropné produkty. Tato ná-
doba na tuky je určena pouze pro odkládání 
odpadů z domácností, podnikatelské subjekty 

si musejí zajistit nakládání s tuky a oleji samo-
statně. K uskladňování použitého rostlinného 
oleje se doporučují PET láhve, které jsou pev-
né a zároveň se snadno zavírají. Naprosto ne-
vhodné jsou igelitové sáčky či papírové obaly. 
Při vylití takto skladovaného oleje by došlo  
k jeho úniku do půdy, a tím k její kontami-
naci. Oleje a tuky sebrané odděleně jsou po 
vytřídění recyklovány a používány např. při 
výrobě biopaliv či ekologických maziv i jako 
zdroj energie pro výrobu elektřiny a tepla.

text: Eva Přibilová



5

CO SE DĚJE V OBCI

prosinec 2019
MĚCHENICKÝ
ČTVRTLETNÍK

V Měchenicích v ulici V Dolečku začaly začát-
kem listopadu stavební práce, které měly za cíl 
vytvořit nový vodovodní řad do této ulice. Bě-
hem pár dnů se vytvořila nová hlavní přípojka 
s dílčímí přípojkami pro jednotlivé obyvatele, 
kteří se postupně napojí. Obyvatelé tak po 
mnoha letech získají možnost využít odběru 
vody z obecního vodovodu a přestat být závislí 
jen na vlastních studnách. Podle slov místních 
obyvatel je to rozhodně přínosné, protože po-
slední roky voda ve studnách vlivem sucha ko-
lísá, a tak se zejména v letních měsících nemu-
sejí strachovat, že nebudou mít vodu. Stavební 
práce na základě výběrového řízení a schválení 
v zastupitelstvu iniciovala obec Měchenice.

Text a foto připravil Pavel Libora

Vodovodní řád se rozšiřuje

INZERCE

Leče na černou zvěř probíhaly v honitbě Jílovi-
ště, kam spadají honební pozemky na Měche-
nicku. Černá zvěř se v této lokalitě vyskytuje 
v hojném počtu, stahuje se sem na podzim 
po sklizni zemědělských plodin a pod vlivem 
volnočasových aktivit veřejnosti. Nepřístupné 
stráně Bojovského potoka poskytují černé zvěři 
velmi dobrý úkryt a ochranu před rušením člo-
věkem. V těchto místech zvěř nepáchá význam-
né škody a je možné s ní myslivecky hospodařit 
jako s ostatní zvěří. Černá zvěř patří do přírody 
stejně jako zajíc či srnčí zvěř. V dnešní době je 
vytvářen tlak veřejnosti na snižování počtu spár-
katé zvěře, zejména černé. Je třeba s touto zvěří 
mnohem důsledněji hospodařit a odlov citlivě 
regulovat se zaměřením především na mladou 
zvěř, aby se nenastal nekontrolovaný nárůst po-
čtu z důvodu ztráty pohlavní a věkové hierar-
chie v tlupách černé zvěře, jak je tomu v jiných 
oblastech.
Postupně byly procházeny oba břehy Bo-
jovského potoka. Zvěř byla tlačena vždy od 
Měchenic směrem ke klínecké železniční za-
stávce tak, aby byla zajištěna především bez-
pečnost při střelbě a velká pravděpodobnost, 

Tradiční lov na černou zvěř v den svátku sv. Huberta
Jako v minulých letech, tak i letos byl 3. listopadu v den svátku svatého Huberta, patrona myslivců, pořádán společný lov na černou zvěř. 
Vzhledem k tomu, že datum naháňky se snoubilo se svátkem Svatého Huberta, byl výřad spojen i s oslavou svátku patrona myslivců.

že myslivci pohybující se lečí natlačí černou 
zvěř před rozestavěné střelce. To se v obou 
lečích povedlo. V první leči, během které byla 
tlačena levá strana potoka od Brabčárny pod 
Trnovou po Klínec, se ulovily tři kusy černé 
zvěře, jedna muflonka a liška. Ve druhé leči, 
která kopírovala stráně nad pravým břehem 
Bojovského potoka, byla zvěř tlačena z Luhu 
nad chatami na střelce stojící od Jónovy cha-
ty přes starou horu až po klíneckou zastávku. 
Zde se ulovilo 14 kusů černé zvěře.
Po ošetření zvěřiny byla ulovená zvěř převe-
zena ke slavnostnímu výřadu u sochy Svaté-
ho Huberta v Klínci, patrona myslivců. Výřad 
byl zahájen slavnostní fanfárou hranou spo-
lečenstvím Trubačů od Bojovského potoka 
a jejich hosty. Následovalo předání úlomků 
šťastným lovcům a troubila se pocta ulove-
né zvěři. V průběhu slavnostního odpoledne 
zaznělo několik skladeb lovecké hudby od 
autorů Antonína Dyka, Josefa Selementa  
a Petra Vacka, které umocňovaly slavnostní 
dojem celé akce. Jelikož se svatohubertské 
setkání v Klínci konalo již poněkolikáté, zú-
častnilo se ho mnoho našich spoluobčanů 

nemyslivců s rodinnými příslušníky a přáteli. 
Přijel i sám Hubert na koni a popřál všem 
myslivcům zdar v jejich konání. Nejlepšímu 
lovci dne předal zlatý dukát na památku této 
myslivecké akce.
Celodenní lov a oslavy byly završeny posled-
ní lečí v hospůdce Na Farmě v Klínci, kde byl 
podáván kančí guláš a lovci si znovu povyp-
rávěli své lovecké zážitky.

Text a foto připravil Alexander Sedláček



6

prosinec 2019
MĚCHENICKÝ
ČTVRTLETNÍK

ZAJÍMAVOSTI

Pokračování ze strany 1

Každý, kdo jezdí po silnici č. II/102 z Prahy 
přes Měchenice směr Slapy, jistě zaznamenal, 
že silnice prochází důkladnou rekonstruk-
cí. Ta je financována z evropských fondů  
a má přispět ke kvalitnějšímu cestování tím-
to směrem. Jen pár kilometrů za Prahou tuto 
komunikaci protíná kovový železniční most, 
který spojuje Prahu s Dobříší. Jedná se Mě-
chenický most. Ti, kdo tímto směrem jezdí, 
jistě zaznamenali, že několikrát ročně pod 
tímto mostem uvízne nepozorný řidič s ka-
mionem. Nedbá značek o maximální výšce 
průjezdu 3,8 m a pod tímto mostem v lep-
ším případě na chvilku uvízne a zablokuje 
dopravu, v horším případě potrhá plachtu 
nebo odře střechu návěsu a poničí spodní část 
mostu. Najdeme tam opravdu hodně zářezů. 
„V otvoru č. 1 (silnice směr Davle) bude po 
opravě mostu vzhledem k možným úpravám 
nosné konstrukce (trámová plnostěnná kon-
strukce se zapuštěnou mostovkou) dosaže-
no zvýšení podjezdné výšky na komunikaci  
III. třídy o cca 10–15 cm. V otvoru č. 2 (silnice 
směr Praha) budou po opravě zachovány stej-
né parametry, na této nosné konstrukci nejsou 
možné konstrukční úpravy ani úpravy v ulo-
žení,“ vysvětluje Marek Illiaš, mluvčí SŽDC, a 
dodává: „Požadavek SŽDC OŘ Praha na zvý-
šení podjezdné výšky v tomto směru sníže-
ním nivelety komunikace v rámci probíhající 

Měchenický železniční most v centru pozornosti

rekonstrukce komunikace v tomto úseku byl 
zamítnut z důvodu dodržení normových pa-
rametrů výšky komunikace nad zvýšenou hla-
dinou 100leté vody“. Z důvodu koordinace  
a požadavků investora rekonstrukce komuni-
kace pod mostem je nutno provést opravné 
práce na nosné konstrukci v otvoru č. 2 v ob-
dobí od 1. 3. 2020 do 21. 4. 2020. V tomto 
období bude zachován provoz pod mostem 
pouze omezeně. Tyto práce budou probíhat 
v nepřetržité výluce železniční dopravy od 
2.–15. 3. 2020, dále budou probíhat příprav-
né práce a práce nevyžadující výluku až do 
1. 8. 2020. Od 1. 8. 2020 až 14. 10. 2020 
budou probíhat opravné práce v 75N výlu-
ce. Podle Marka Iliaše se předpokládá ukon-
čení celé akce, včetně předání dokladů, do  
15. 12. 2020.

Text: Pavel Libora

Historie mostu sahá 
do 19. století
Vídeňské ministerstvo obchodu zveřejnilo 
4. března roku 1895 zákon č. 54, který po-
voloval „Družstvo pro výstavbu železnice 
z Modřan do Čerčan a Dobříše“. U zrodu 
tohoto družstva byli lesmistr Marek z Ko-
nopiště, okresní starosta Walter ze Zbra-
slavi a benešovský advokát Živný. Tito pá-
nové a jejich družstvo vypracovali projekt 
dráhy a záhy se začalo se stavbou.

Železniční most na trati Praha–Dobříš byl po-
staven v roce 1897. Ve stejném roce byla zahá-
jena pravidelná doprava na této trati. Celková 
délka pětidílné ocelové konstrukce je 235 m. 
Tento most má jednu zvláštnost, jeho oblouk 

V roce 2020 by měl železniční most u Měchenic, v souvislosti s rekonstrukcí silnice  
č. II/102, projít částečnou opravou organizací SŽDC. Chceme vám ukázat unikátní sním-
ky z 30. let, kdy byl tento historicky cenný most rekonstruován.

je nejdelším obloukem na mostech tohoto dru-
hu. Rozpětí oblouku je 83,5 m. V roce 1934 byl 
most zdvižen o 2,75 m z důvodů stavby pře-
hrady ve Vraném. V té době byl také opravo-
ván. Mezi lety 1934–1935 byl postaven vedle 
stávajícího mostu směrem proti proudu most 
náhradní, aby nebyla přerušena doprava. Dře-
věný most stavěl 121 ženijní pluk z Pardubic. 
Velitelem 121. ženijního pluku byl kapitán Jan 
Jaroš. Při pohledu na mostní pilíře je i dnes 
patrné jejich nastavení. V roce 1961 byla pro-
vedena výměna dřevěných nosnic na mostě. 
Jednalo se o dřevěnou výplň vedle kolejiště. 
V nezměněné podobě most sloužil 100 let. 
V roce 1998 bylo započato s celkovou rekon-
strukcí, která byla v roce 2001 dokončena. Na 
trati Praha–Měchenice zkoušel v roce 1899 
Ing. František Křižík motorový vůz poháněný 
akumulátorovou baterií. Tento most je, my-
slím, označen jako „kulturní památka“. Byl 
viděn i v několika filmech, například: na za-
čátku filmu „Most u Remagenu“, během nále-
tu stíhaček na železniční most. Po kruté zimě 
v roce 1942, kdy teploty dosahovaly až -40 °C, 
se při ústupu ledů (dřenici) pod mostem vzpří-
čily ledové kry a voda začala stoupat. Protože 
hrozilo nebezpečí zátop, museli vojáci uvolňo-
vat kry pomocí trhavin. 9. března 2001 vyšel 
v příloze deníku MF DNES článek o mostech, 
který zmiňoval i Měchenický most. „S technic-
kými problémy mostů se potýká i železnice. 
Například 100 let starý železniční most přes 
Vltavu u Vraného byl ještě před několika léty 
tak zchátralý, že po něm vlaky musely jezdit 
pouze desetikilometrovou rychlostí.“ V tak 
špatném stavu se tento most nalézal. Uplynu-
lo dalších deset let a most slouží dopravě dál, 
přestože se uvažovalo o zrušní této tratě. Na-
štěstí k tomu nedošlo.

Článek připravil Bohuslav Čadil,  
foto: 1× úvodní strana a 3× text archív Bohuslava Čadila



7

prosinec 2019
MĚCHENICKÝ
ČTVRTLETNÍK

ROZHOVOR

V Měchenicích provozujete stylovou 
restauraci a pekárnu, což byl Váš sen  
z minulosti. Jak po těch letech provozu 
vnímáte restauraci nyní, je to pro Vás víc 
starost nebo radost?
Ano, chtěla jsem mít v Praze malou ka-
várničku. Jenže ve svém, což byl problém. 
Takže, když se naskytla možnost koupit po-
zemek u Vltavy, byla to jasná volba. Kavár-
nička by se neuživila, proto vznikl projekt 
na cukrárnu s vlastní výrobou kvalitních, 
nešizených dortů. A jelikož jsem v té době 
na stará kolena studovala hotelovou školu 
a chodila na praxi do hotelu Paříž, sehna-
la jsem tam výbornou cukrářku nadšenou 
z představy, že spolu vybudujeme bezva 
cukrárnu. Taky jsem měla šikovného spo-
lužáka z cateringu, který chtěl provozovat 
kvalitní restauraci. Slovo dalo slovo, do hry 
se vložil i architekt s přesvědčením, že když 
se staví restaurace, musí se tam vejít ales-
poň autobus (míněno 40 lidí) a projekt tak 
nabobtnal do dnešní podoby. Ono to na pa-
píře nevypadalo až tak velké. 

To vypadá, že vše probíhalo snadno, nebo?
Restauraci i cukrárnu jsme otevírali 14 mě-

Jsme rádi, že jsme zakotvili v Měchenicích
Vzhledem k tomu, že do Vánoc ještě zbývá dost času, podělím se s Vámi o recept na opilé švestky. Pokud máte sušené vypeckované, 
tak je stačí na pár dnů naložit do rumu. Ty moje se vždy koupou docela dlouho, pak se nechají okapat. Zbylý švestkový rum nevypij-
te, ale použijte na další várku a následuje ta nejméně příjemná práce, neboť je ulepkaná, se vtlačením mandlí dovnitř místo pecky. 
Poté se jen namáčí v čokoládě a obalují v kokosu. Dělám je jen pro rodinu a zaměstnance, tedy jednou do roka je potěším i něčím 
konkrétnějším než výplatou. A mají úspěch nejenom kvůli tomu rumu, ale protože je to „mokré cukroví“, což ocení zejména muži, 
popisuje Lucie Bahenská, spolumajitelka restaurace Fregatta.

Pokračování ze strany 1

INZERCE

síců od prvního kopnu-
tí, jenže 2 měsíce před 
otevřením ze spolupráce 
vycouvala jak cukrářka, 
tak manažer restaurace. 
Nynější vedoucí cukrár-
ny, paní Novotnou, jsme 
přemlouvali k nástupu 
k nám hodně dlouho, ale 
vyplatilo se to – vydržela 
nám dodnes. A z původ-
ních zaměstnanců nám 
kromě ní zůstal ještě Ka-
mil Dufek, za což jsme 
moc rádi.
Právě zaměstnanci jsou 
v podnikání kamenem 
úrazu. Dnes jsme v situ-
aci, ve které je problém 
sehnat nikoli optimální, 
ale vůbec nějaké zaměst-
nance. A pokud podniká-
te s jasnou představou, 
že ten váš podnik musí 
být na konstantní vysoké 
úrovni, a nemůžete se-
hnat personál, který by 
tu laťku dovedl udržet, 
potom se radost z práce 
vytrácí a začnete přemýš-
let, jestli to všechno má 
ještě nějakou cenu…

Je to zhruba 10 let, co u Vás Zdeněk Pol-
reich natáčel oblíbený pořad Ano, Šéfe! Po-
mohl vám Zdeněk víc provozně nebo víc po-
sílit mediální povědomí o vaší restauraci?
Na anabázi s pořadem „Ano, šéfe!“ nevzpo-
mínám moc ráda. K natáčení nás přemluvil 
režisér produkční firmy s tím, že jde o pořad 

o zlepšování restaurací a že u nás to nebude 
o jídle, ale o marketingu. Jenže teprve po na-
točení dílu o Fregattě se objevily upoutávky 
na pořad o krachujících restauracích, kde se 
vaří blafy. A vzhledem k tomu, že ani pan 
Pohlreich neměl s natáčením zkušenosti, do-
stali jsme na začátku radu: „Udělejte tady 
z toho francouzské bistro,“ a končili doporu-
čením: „Dejte těm lidem pořádnej schnitzel.“ 



ROZHOVOR

8

prosinec 2019
MĚCHENICKÝ
ČTVRTLETNÍK

No, nakonec to bylo neplánovaně opravdu 
o marketingu – ještě dnes občas slýchám 
kolaře, co projíždějí kolem: „Hele, to je ta 
Fregatta, co jí dal Pohlreich tři hvězdičky.“

Vaše restaurace je v námořnickém stylu. 
Objednávají si lidé více jídla, která znají 
z dovolené, nebo naopak preferují sta-
ročeskou kuchyni podávanou v kulinář-
ském stylu?
Fregatta je u vody a k vodě neodmyslitelně 
patří ryby. Vždy jsme nějaké měli na menu, 
ale ten proklamovaný příklon ke zdravé 
stra vě se, alespoň u nás, moc neprojevil. 
Tradičně největší poptávka je po řízku, svíč-

kové, tataráku a kachně. Naší vlajkovou 
lodí je kohout na víně, kterého už několi-
krát ocenili i rodilí Francouzi, a poslední 
dobou mají velký úspěch i slávky na víně, 
které ale vzhledem k omezené trvanlivosti 
nabízíme vždy jen pár dnů.
Pokud vše vyjde podle plánu, nový rok přiví-
táme konečně se (snad) radikálněji pozměně-
ným jídelním lístkem, tak přijďte ochutnat!

Vím, že Váš manžel je jachtař a má  
u restaurace loď. Jaký je ale Váš vztah  
k vodě, moři, jachtingu? 
Můj vztah k vodě je víc než vřelý, stejně jako 
manželův. Narodila jsem se v Pardubicích 
na soutoku Labe s Chrudimkou a celé dět-
ství a mládí jsem prožila u vody – několik 
let jsem jezdila závodně na kajaku slalom, 
a pak jsem ještě nějakou dobu pomáhala 
i jako trenérka. To už bylo v Praze, lodě-
nici jsme měli ve Velkopřevorském mlýně 
na Kampě – prostě neskutečná romantika. 
Manžel se narodil v Lahovicích na soutoku 
Vltavy a Berounky, na kánoi sjížděl Vltavu  
i Lužnici, na Slapech měli hausbót. Takže 

logicky jsme na naše první rande vyrazili 
s kánoí na Sázavu. Koupili jsme si po do-
mácku vyrobenou plachetnici, tu vyměnili 
za jinou a ještě jinou, ale zjistili jsme, že 
radši než po moři se plavíme po řekách, je-
zerech a kanálech ve vnitrozemí, takže jsme 
definitivně zakotvili u malé motorové ces-
tovní lodě. Vzhledem k tomu, že jsme spo-
lu už téměř třicet let a každý ten rok jsme 
trávili dovolenou jen na lodi, máme dnes 
projetou skoro celou Evropu. V restauraci 
jsou vyvěšené vlajky všech zemí, které jsme 
navštívili, a už jich je požehnaně.

Takže název restaurace kopíruje Vaší 
společnou vazbu k vodě?
Přesně tak. Z lásky k vodě vznikl i název 
restaurace – Fregatta – a to jsme ještě ne-
tušili, že ulice, kde bude Fregatta kotvit, je 
Přístavní.

Blíží se Vánoce, Nový rok. Těšíte se na 
Vánoce, co pro Vás znamenají? Jen klid  
a možnost „vypnout“, nebo...
V prvním roce, kdy jsme otevřeli restauraci, 
jsme testovali, zda se najde někdo, kdo by 
ocenil, že si u nás může dát na Štědrý den 

oběd. Našel se jeden jediný host – přijel na 
kajaku, místo kabátu odložil na věšák pád-
lo a poručil si grog. Byl to takový zvláštní, 
až magický zážitek, který už nic nepřeko-
ná, neboť od té doby na Vánoce zavíráme 
a užíváme si pocit, že jedinkrát v roce pat-
ří restaurace jen nám. A i když máme svůj 
byt, dárky pod stromečkem; sváteční večeři 
i kávu s cukrovím nacházíme v té nezvykle 
klidné atmosféře pro nás sváteční Fregatty.
Ani Silvestr se v restauraci neujal, a tak nám 
nic nebrání, abychom novoroční šampus ote-
vřeli na střeše Fregatty, prskavkami pozdravili 
sousedy a vždy znovu si uvědomili, že jsme 
rádi, že jsme zakotvili právě v Měchenicích.

Na jaké „jedno sváteční menu“ byste po-
zvala hosty do Vaší restaurace?
Již několik let zvažuji zkusit navázat na sta-
ročeskou tradici svátečních šneků. Dokonce 
mám kdesi na ubrousku sepsaný recept na 
úžasné šneky od jednoho francouzského 
kuchaře, ale nemyslím, že by obyvatelé Mě-
chenic měli potřebu zajít na šneky zrovna 
do Fregatty. Ale třeba se mýlím.
Jak už jsem zmínila, máme na Štědrý den 
zavřeno, ale pro ty, co nemají chuť, čas, 
nebo možnost na Vánoce vařit, je po do-
mluvě možné vyzvednout si i toho 24. 12. 
v poledne rybí polévku, bramborový salát, 
kapra, řízek nebo vinnou klobásu.

A pár slov na závěr?
Za Aleše, Ondru, sebe i zaměstnance Fre-
gatty přeji všem Měchenickým krásné  
a pohodové Vánoce a štěstí a zdraví do  
roku 2020.

Rozhovor připravil Pavel Libora
Foto: Archiv L. Bahenské



9

prosinec 2019
MĚCHENICKÝ
ČTVRTLETNÍK

SPORT

FOTBAL:
Skvělý závěr vynesl měchenickým fotbalistům průběžné desáté místo
Jako hlavní cíl si měcheničtí fotbalisté vytyčili minimálně vyrovnat loňské osmé místo. Po polovině nové sezóny se mužstvo nachází 
na desátém místě se stejným bodovým stavem jako osmé Hostivice. Vzhledem k průběhu podzimní části to lze považovat za úspěch, 
protože 10 bodů z celkových 18 získalo naše mužstvo v posledních čtyřech kolech.

TENIS:  
Shrnutí kolem tenisu
Tenisová sezona je definitivně u konce, rakety jsou založeny hluboko ve skříni, pakliže se neprohánějí po tenisové hale, ale v tenisovém 
výboru se už chystá sezona 2020.

OKRESNÍ PŘEBOR – PRAHA ZÁPAD
Tabulka po podzimní části

Pořadí Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1. Čisovice 14 11 1 2 48:17 34
2. Zbuzany B 13 9 3 1 59:30 30
3. Psáry 14 9 2 3 40:20 29
4. Tuchoměřice 14 8 4 2 33:17 28
5. Dobrovíz 14 8 1 5 37:15 25
6. Štěchovice B 14 6 3 5 29:26 21
7. Dolní Břežany 14 6 1 7 36:44 19
8. Roztoky 14 5 3 6 36:35 18
9. Hostivice 14 5 3 6 25:31 18
10. Měchenice 14 5 3 6 23:45 18
11. Dobříč 14 5 2 7 28:47 17
12. Zlatníky 13 5 1 7 33:34 16
13. Libeř 14 3 3 8 26:46 12
14. Choteč 14 2 1 11 26:46 7
15. Krňany 14 1 1 12 25:51 4

Do nové sezóny se náš tým výrazně obměnil. Někteří fotbalisté 
odešli nebo ukončili kariéru a jiné jsme v týmu přivítali. Láďa Pše-
nička, Lukáš Matys, Honza Möglich, Pavel Frei, Jirka Fugi Hajnal, 
Martin Pokorný a Vláďa Vasylenko – to jsou všechno nové tváře 
v našem týmu.
Po krátké letní přípravě pod vedením nového trenéra Lukáše To-
mánka jsme k prvnímu zápasu vyrazili do nedalekých Štěchovic. Po 
bojovném výkonu a brance Vaška Šobotníka jsme si připsali první 
tři body za výhru 1:0. Následoval domácí zápas proti Dobrovízi, 
kde ani dva góly nestárnoucího Mirka Dleska nezabránily prohře 
2:5. V dalším kole jsme nestačili na silné Zbuzany, v jejichž kádru se 
představilo 7 hráčů, kteří pravidelně nastupují v ČFL – třetí nejvyšší 
soutěži (1:7). V Libři jsme díky proměněné penaltě v poslední mi-
nutě brali bod za remízu 3:3. Druhou výhru vybojovali měcheničtí 
fotbalisté na domácím hřišti proti Dolním Břežanům. Na dvě bran-
ky Standy Griščenka navázal Mirek Dlesk a Vláďa Vasylenko. Vý-
sledkem pak byla pohodlná výhra 4:1. Pak následovala nepovedená 
část sezóny. V Čisovicích (4:0) a v Psárech (11:1) jsme utrpěli deba-
kly. Domácí remízu se Zlatníky 2:2 lze považovat také za neúspěch. 
Měcheničtí fotbalisté nestačili ani na Roztoky (domácí prohra 2:4). 
Také v Dobříči jsme vysoko prohráli (4:0). 
Jak už bylo zmíněno, to nejlepší si naše mužstvo nechalo na závěr. 
Vše odstartovala doslova vybojovaná remíza 2:2 se silnými Tucho-
měřicemi. V prvním poločase jsme jednoznačně nestíhali a hosté 
vedli o dvě branky. Díky zvýšené agresivitě ve druhém poločase  
a brankách Standy Griščenka a Lukáše Matyse jsme připsali do ta-
bulky cenný bod. Další tři body jsme si přivezli z Chotče. Po gólech 
hrajícího trenéra Lukáše Tománka a Lukáš Matyse jsme vyhráli 2:1. 
Domácí zápas s Hostivicemi rozhodl precizně zahraným trestným 
kopem Mirek Dlesk (1:0). K poslednímu podzimnímu zápasu zaví-
tali měcheničtí fotbalisté do Krňan. Pozici nejlepšího střelce týmu 
(celkem 10 gólů) potvrdil Mirek Dlesk, který dvěma brankami 
přispěl k výhře 2:1. Na závěrečné rozlučce pak poděkoval kapitán 
týmu Karel Samek všem hráčům za odvedené výkony a vyzdvihl 
skvělé týmové pouto.

Potěšila by nás větší divácká podpora
K zisku 18 bodům nám stačilo vstřelit pouhých 23 gólů – nejmé-
ně ze všech týmů. Druhým nejlepším střelcem byl Standa Griščenko  
(4 góly), následovaný dvougólovými Karlem Samkem, Lukášem 
Matysem a Vláďou Vasylenkem. Do hry zasáhlo celkem 23 hráčů. 
Celkem jsme obdrželi 34 žlutých karet a neměli jsme ani jednoho 
vyloučeného hráče. Co nás však nepotěšilo, je nízká divácká podpo-
ra na domácích zápasech. Chápeme, že nám chybí zázemí v podobě 
nabídky občerstvení, kdy po uzavření restaurace U Čadilů si diváci 
nemají kde dát to svoje pivko a párek. Snad se situace na jaře zlepší. 
Pevně věřím, že si měcheničtí příznivci fotbalu najdou na jaře cestu 
do našeho krásného areálu a podpoří náš tým. Krásné Vánoce a do 
nového roku vše NEJ přejí měcheničtí fotbalisté.

Připravil: Míla Tichý 

Všem členům a příznivcům TO Měchenice bych chtěl poděkovat za 
všechny brigádnické hodiny, výkony na kurtech, příjemné chvíle v areá-
lu. Sezona byla opět vydařená. Obrovské díky patří panu starostovi a ce-
lému vedení obce. Poděkování samozřejmě patří i správci, Zdeňku Ebro-
vi, bez jehož práce by nebyl chod našeho oddílu tak bezproblémový.
Jako každý rok ani po této sezoně nesmíme zapomenout na závodní 
družstva našeho oddílu. Reprezentace Měchenic v tenisovém světě je 
velice dobrá a i díky sponzorovi, kterého sehnal výbor TO, budou v ná-
sledující sezoně probíhat boje v první lize, resp. 2. třídě. 
Pro následující sezonu chystá výbor TO několik novinek. Jednou z nich 
bude online rezervační systém. Ale protože ne všichni členové ovládají 
internet bezproblémově, tak chceme vymyslet systém, který by neu-
bral na usnadnění a komfortu. Největším přínosem tohoto kroku by 
měla být snazší komunikace s nečleny našeho TO, propagace našich 
kurtů a zejména navýšení pronájmu kurtů, který tvoří významnou část 
našeho rozpočtu.

Další, pro tenisty zásadní bod, je nákup a instalace nových lajn na 
všechny kurty, čímž se zvýší kvalita hry. Toto by se mělo odehrát až na 
začátku nové sezony. 
Dalšími kroky zimní údržby by měla být rekonstrukce odrazové stě-
ny, která již není v nejlepší kondici, a další úpravy klubovny a areálu, 
rozšíření automatického zavlažovacího systému kurtů, údržba zeleně 
v areálu a v bezprostředním okolí. Samozřejmostí zimní pauzy je člen-
ská schůze TO, kde se bude jednat o rozpočtu na následující rok, o výši 
členských příspěvků a dalších důležitých věcech pro rok 2020.

Ještě jednou děkuji všem tenistům za krásnou sezonu, přeji všem dob-
ré halové výkony a těším se na setkání při jarních brigádách.

Za výbor TO
Honza Raboch



RADY A TIPY

10

prosinec 2019
MĚCHENICKÝ
ČTVRTLETNÍK

Uskutečněte svá novoroční předsevzetí
Přestat kouřit, začít běhat, najít si lepší práci nebo chodit častěji na návštěvy příbuzných. Jaká předsevzetí si kladete vy a kde 
najdete pomoc s jejich naplněním?

Pokračování ze strany 1

• Zhubnu a budu jíst zdravěji
 Cíl mnoha mužů i žen nesouvisí až tak 

s návštěvami fit centra a pocením se při 
cvičení, jako s pravidelnou životosprá-
vou. Stejně tak není až tak důležité 
složení stravy, jako její pravidelnost. Se 
sestavením vhodného jídelníčku vám ur-
čitě pomohou třeba v nutriční poradně 
Slim&Fit (Davle).

• Budu pravidelně sportovat
 Naše okolí nám naštěstí dává nepřeber-

né množství příležitostí, jak se realizovat 
prostřednictvím sportu a pohybu. Věděli 
jste třeba, že v Radotíně nedávno otevře-
li plavecký bazén? Nachází se hned vedle 
populárního Biotopu a otevřeno má kaž-
dý den.

• Budu se více věnovat sobě
 Kromě sportovního vyžití je samozřejmě 

důležité i wellnes zázemí. Rozhodli jste 
se, že od nového roku strávíte více času 
masážemi, na kosmetickém lůžku nebo 

v oblíbeném solárku? Zkuste se vydat 
třeba do léty prověřené vojenské zota-
vovny Měřín na Rabyni, kde kromě well-
ness zázemí najdete i bohaté možnosti 
vnitřních i venkovních sportovišť přímo 
u Slapské přehrady!

• Budu trávit více času s rodinou
 Kde najít malebnější prostředí pro rodin-

né výlety nebo procházky s nejmenším 
než v okolí Svatojánských proudů, které 
obdivovali už prvorepublikoví trempové? 
Vydejte se po naučné stezce Povltavím ze 
Štěchovic do Třebenic a užijte si romanti-
ky i rodinné pohody na maximum.

• Naučím se některý cizí jazyk
 Bez angličtiny už je dnes člověk skoro 

jako bez ruky, ale co třeba potrápit mo-
zek a obnovit si znalosti azbuky nebo 
vsadit na budoucnost a naučit se čínské 
znaky? Jazykové kurzy nabízí třeba Hub 
Lundonia v Davli.

• Začnu více šetřit!
 Zkuste se vyhnout výhodným nákupům  

a v žádném případě si nepůjčujte. Vyrovnej-
te dluhy a nové si nepořizujte. Před náku-
pem si sestavte nákupní seznam a snažte 
se ho držet. Pořiďte si roční tramvajenku 
a snažte se čas strávený v dopravních pro-
středcích namísto poskakování v zácpách 
věnovat četbě nebo přípravě do práce.

• Skoncuji se svými závislostmi
 Pití a kouření leze obzvláště do peněz a zdra-

ví také příliš neprospívá. Jak skoncovat se 
svými závislostmi vám mohou poradit třeba 
v psychiatrické ambulanci na Zbraslavi.

• Najdu si lepší práci
 Kola světové ekonomiky se zpomalují  

a doba takřka plné zaměstnanosti může 
brzy skončit. Proto se dlouho nerozmýš-
lejte. Zkuste si najít novou práci, řekněte 
si o více peněz, zabojujte o vaše povýše-
ní. Hlavně nic neodkládejte!

Článek připravil Jan Brychta

Pokud to s novoročním předsevzetím myslíte letos aspoň trochu vážně, určitě využijete náš přehled nejčastějších závazků a také možností, jak 
je splnit. Pochopitelně nejspolehlivější metodou pro splnění zadaných cílů je veřejná sázka se členem vaší rodiny nebo jiným blízkým známým 
s citelnou prohrou pro toho, kdo předsevzetí jako první poruší. Samozřejmě se nehodí hecovat své kumpány v hospodě a zjišťovat, kdo pře-
stane na jak dlouho pít a celou iniciativu korunovat dodatkem, že kdo se první napije, zaplatí sud piva pro všechny. O něco praktičtější by 
mohla být sázka s kolegyněmi v práci o to, kdo přestane kouřit a slíbit, že koho prvního přistihnou se zapálenou cigaretou, ten nakoupí do 
firemní kuchyňky kávu na zbytek roku. Podobně veřejně formulovaná předsevzetí, uzavřená ať už v páru nebo v širším kolektivu, poskytují 
dostatek motivace pro jejich dodržení, stejně jako možný finanční nebo jiný postih plynoucí z prohrané sázky.

Ale teď už pojďme na slibovaný žebříček novoročních předsevzetí, jak jsme jej sestavili na základě ankety v našem okolí.



CO SE DĚJE V OBCI

11

prosinec 2019
MĚCHENICKÝ
ČTVRTLETNÍK

INZERCE

Text a foto: Pavel Libora

Vítání občánků
Jako každým rokem, tak i letos obec Měchenice oficiálně přivítala nové občánky. Tentokrát Amálii, Terezu, Zbyňka, Lukáše, Jakuba, Jonáše, 
Adélu, Idu a Maxe, a předala jim stylové dárky v podobě knížky i přívěsku se znamením, a pro maminky květinu. Celkovou slavnostní 
atmosféru nejvíce zachycují spokojené tváře na fotografiích. Pár slov na úvod a slavnostní přivítání měl starosta obce František Zoul. Po 
slavnostním přípitku zazněly melodie v podání sourozenců Růžičkových.

 

    603 516 926, 773 651 692        jiri.udut@kr-autosklo.cz
www.kr-autosklo.cz

• velkoobchod a maloobchod
• likvidace pojistných událostí
• mobilní zasklívání
• renovace světel
• renovace laku

MONTÁŽ A PRODEJ AUTOSKEL
• čištění exteriér, interiér 
• čištění kůže + impregnace 
• voskování karoserie
• ošetření plastů 
• tepování textilního interiéru

KOMPLETNÍ PÉČE O VÁŠ VŮZ

Hlavní provozovna:
V korytech 1537/10, Praha 10

Pobočka Měchenice:
Pod hájem 202, 252 06  Měchenice

S tímto inzerátem získáte slevu 10% na naše služby!



Čas na změnu
Zhubnu, začnu cvičit, přestanu kouřit, 
budu šetřit, nebu-
du tolik lenošit, 
nebo prokrastino-
vat v práci, udě-
lám si víc času na 
děti. To jsou asi 
nejčastější novo-
roční závazky pro 
každého druhé Če-
cha. Podle statistik 
ale do druhého 
únorového týdne 
čtyři pětiny z těch, co si předsevze-
tí dali, hodí všechny plány za hlavu. 
Nasadí plán, tempo, ale ztratí dech po 
drobném zaváhání nebo jen tak. 
Rozhodně je dobré mít plán, nasta-
vit si reálné cíle, zejména časový 
úsek, postupovat pomalu krůček za 
krůčkem. A následně být důslední  
a hlavně se umět vnitřně pochválit, 
vybudovat si sebedůvěru. To nejtěžší 
je vydržet. Třeba se inspirujete člán-
kem v časopisu, také může pomoct 
knížka Snězte tu žábu od autora Bri-
ana Tracyho, nebo mám rád knihy od 
autorů Stephen Covey, či David Allen. 
Sám mám výzvy a cíle rád, mám rád 
změnu a směr dopředu. A co vy, podě-
líte se s námi o vašich předsevzetích  
a výzvách, které nemusí vůbec souvi-
set s přelomem roku?

Tímto bych rád popřál krásné proži-
tí svátků vánočních a hodně štěstí, 
zdraví, ale i úspěchů a nových zážitků  
v roce 2020.

Pavel Libora, šéfredaktor

CO SE DĚJE V OBCI SLOVO NA ZÁVĚR

Měchenický čtvrtletník
Číslo 4/2019, ročník 9., vyšlo dne 18. 12. 2019. 
Vydává: Obecní úřad Měchenice, Hlavní 4, 252 06 Měchenice.
Redakční rada: Bohuslav Čadil, Tomáš Palatý, Jan Brychta
Kontakt: ctvrtletnik@gmail.com
Šéfredaktor: Pavel Libora

Redakce: Autoři jsou uvedení u jednotlivých článků. 
Korektury: Dominika Nováková, Iva Šimková. Grafické práce: Pavel Želízko. Tisk: Tiskárna Kaliba.
Náklad 350 ks. ISBN MKČRE 20202. 
Veškerý obsah článků a fotografií podléhá autorským právům a nesmí být použit  
bez souhlasu vydavatele. Za články odpovídají jednotliví autoři.

prosinec 2019
MĚCHENICKÝ
ČTVRTLETNÍK

Gratulace jubilantům
Poslední slavnostní akcí Měchenic je oslava na-
rozenin našich nejstarších občanů, ke kterým 
máme nejvyšší úctu. I tentokrát se v kulturním 
sále Obecního úřadu Měchenice sešlo zhru-
ba 25 jubilantů, kteří slavili kulaté jubileum. 
Starosta obce Měchenice přivítal všechny pří-
tomné hosty a osobně všem popřál k narozeni-
nám. Velká gratulace s přáním hodně zdraví si 
zaslouží paní Sieradzská Marta, která oslavila 
90. narozeniny. Gratulujeme také Ladislavu 
Markovi, Jiřímu Kovářovi, Zdeňce Mlejnské, 
Jiřímu Vosmíkovi, Květoslavě Křížové, Květuši 
Bašové, Pavlu Balíkovi, Bohuslavu Homolkovi, 
Janě Holubové, Vlastě Brabcové, Jiřině Urba-
nové, Františce Abelové, Frantičku Vovsíkovi 
nebo Jitce Fantové.

A jedna gratulace navíc
Redakce Měchenického čtvrtletníku by chtěla 
gratulovat k výročí dvěma osobám, které si za-
slouží velkou úctu a obdiv. Anna a Bohuslav 
Čadilovi oslavili 24. října své 65. výročí svatby. 
Recept na spokojené manželství jsme nezískali, 
ale víme, že měli obřad v Praze na Smíchově 
a hostinu v Lucerně U Černého koně, a že se 
mají stále rádi. Tak hodně štěstí a zdraví.

Měcheničtí obyvatelé uctili 
sv. Martina

Slavnostní rozsvícení  
vánočního stromu

Občané Měchenic měli možnost účastnit 
se tradičního rozsvícení vánočního stro-
mu. Akci do posledního detailu připravují 
hlavní organizátoři Jaroslav Skála a Karel  
Samel. Letos to bylo jubilejní 10. výro-
čí. Pro dětské zpěváky bylo připraveno 
nové pódium, na kterém jako hosté za-
zpívali bývalí  
a současní čle-
nové Kühnova 
dětského sboru 
(3 generace). 
Právě toto ju-
bilejní výročí 
přilákalo zhru-
ba 300 návstěv-
níků, kterým 
bylo v průběhu 
večera rozdáno 
65 dárků pro 
děti. Velký ohlas 
měla v občers-
tvení Baníkova 
zelňačka a tra-
diční měchenická klobáska v rozpečené 
bagetě. Večer akci umocnil očekávaný oh-
ňostroj. Organizátoři by tímto chtěli podě-
kovat partě dobrovolníků, bez kterých by 
tato akce neměla takovou atmosféru.

Text: Pavel Libora, Foto: Jitka Liborová

Sv. Martin je uctíván jako ochránce a patron 
všech vojáků, jezdců, koní, hus a vinařů. Zpo-
dobňován bývá jako jezdec na koni, který má 
na sobě půlku pláště. Protože svůj svátek slaví 
v den, kdy začíná padat sníh, hovoří se o tom, 
že sv. Martin přijíždí na bílém koni a s sebou 
přiváží zimu a sníh. Svatý Martin se zastavil  
i v Měchenicích, aby uctil tradici. Sice nepři-
vezl sníh, ale rozhodně přivezl dobrou náladu 
a umocnil atmosféru tohoto svátku.

Text Pavel Libora Foto: Daniela Zoulová


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

